
 
 

 
Hrvatska komora inženjera strojarstva 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

PROGRAM RADA  

HRVATSKE KOMORE INŽENJERA STROJARSTVA  

ZA 2023. GODINU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 



2 

 

 
Na temelju članka 12. stavka 1. podstavka 2. Zakona o komori arhitekata i komorama 
inženjera u graditeljstvu i prostornom uređenju (Narodne novine, broj 78/15, 114/18 i 
110/19), Skupština Hrvatske komore inženjera strojarstva na svojoj je 2. sjednici, 
održanoj 25. svibnja 2023. godine, donijela  
 

PROGRAM RADA  
HRVATSKE KOMORE INŽENJERA STROJARSTVA  

ZA 2023. GODINU 
 

UVOD 

Prijedlog godišnjeg Programa rada Hrvatske komore inženjera strojarstva (u daljnjem 
tekstu Komora) za 2023. godinu izrađen je temeljem planiranih, redovnih kao i novih 
aktivnosti i zadaća Komore te je temelj za njegovu provedbu.    
Sredstva za provedbu ovog Programa osiguravaju se predviđenim Planom prihoda i 

rashoda Komore za 2023. godinu.  

REDOVNE AKTIVNOSTI TIJELA KOMORE 

1. sjednice Skupštine: održavanje najmanje dvije redovne sjednice  
2. imenovanje članova Stegovnih tijela i Centra za mirenje  
3. sjednice Nadzornog odbora: održavanje najmanje dvije redovne sjednice 
4. sjednice Upravnog odbora: održavanje redovnih sjednica, u pravilu jednom 

mjesečno, održavanje sjednica po sjedištima PO u svrhu upoznavanja članova PO 
s radom Upravnog odbora odnosno Komore u cjelini  

5. predsjednik Komore: sazivanje sjednica i Zborova, usklađivanje aktivnosti tijela i 
radnih tijela Komore, operativni poslovi predsjednika u Tajništvu Komore, 
donošenje akata i odluka iz nadležnosti predsjednika, suradnja sa resornim 

ministarstvom te drugim ministarstvima po potrebi  

6. dopredsjednik Komore, Darko Slivar: daljnje redovne aktivnosti predstavnika 
Komore u povjerenstvima i Stručnom savjetu za obnovu MPGI te predstavnika u 
Udruzi Hrvatski centar za potresno inženjerstvo - Interventna služba  

7. voditelj stručnog usavršavanja, Ivan Tomac: organizacija i provedba stručnog 
usavršavanja članova Komore 

8. predsjednik Povjerenstva za stručni nadzor nad radom članova Ivan Tomac: 
donošenje Plana nadzora za 2023., provedba stručnog nadzora, donošenje 

Izvješća o provedbi Plana nadzora za 2023. 

ČLANSTVO KOMORE 



3 

 

Komora će i nadalje članovima iz iznosa godišnje članarine osiguravati:  

1. besplatni pristup Repozitoriju hrvatskih normi 
2. policu osiguranja  
3. izradu poslovne kartice s potpisnim i identifikacijskim certifikatom bez naknade 
4. usluge Komore putem sustava e-Građanin 
5. izdavanje potvrda o članstvu bez naknade 
6. besplatnu pravnu pomoć pružanjem pravnih savjeta iz područja strojarske 

djelatnosti, svaku drugu i četvrtu srijedu u mjesecu 

7. stručno usavršavanje bez naplate kotizacije u fondu sati, određenim Programom 

HKIS za 2022. -.2023.  

STRUČNA MIŠLJENJA  

Novoimenovana Radna skupina za izradu stručnih mišljenja u sastavu Vanja Glavan, 
voditelj, te članovi Saša Jančiković i Vedran Mustapić, nadalje će na upite članova 

Komore izrađivati stručna mišljenja bez naplate. 

STRUČNO USAVRŠAVANJE  

Programom stručnog usavršavanja 2022. - 2023., osim edukacije iz područja struke, 
previđena je i edukacija iz područja tehničke regulative, a koju će Komora u određenom 
fondu sati provoditi za svoje članove bez naplate kotizacije. 

Novo dvogodišnje razdoblje stručnog usavršavanja započelo je 1.1.2023. i traje do 
31.12.2024. 

SURADNJA SA MINISTARSTVOM PROSTORNOG UREĐENJA, 
GRADITELJSTVA I DRŽAVNE IMOVINE  

Nastavlja se suradnja predstavnika Komore s resornim ministarstvom davanjem 
mišljenja i prijedloga u vezi s donošenjem prijedloga propisa u području prostornog 
uređenja i gradnje, sve prema Planu zakonodavnih aktivnosti MPGI za 2023. godinu te 

suradnja vezano za sustav e-Dozvole i e-Građevinski dnevnik. 

SURADNJA SA MINISTARSTVOM UPRAVE I PRAVOSUĐA  

Tajništvo Komore će u 2023. završiti postupak povezivanja uredskog poslovanja 
Komore sa ZUP IT sustavom radi praćenja statusa upravnih postupaka koje Komora u 
svom djelokrugu rada i vodi. 
 



4 

 

OSTALE SURADNJE 

Komora nastavlja suradnju sa: 
 

1. Hrvatskim zavodom za norme 
2. Hrvatskom osiguravajućom kućom 
3. Hrvatskom akademijom tehničkih znanosti 
4. strojarskim fakultetima i visokoškolskim institucijama u RH  
5. drugim strukovnim komorama u graditeljstvu  

 

AKTIVNOSTI ZA ZAŠTITU CILJEVA I INTERESA ČLANOVA  

S obzirom na Plan normativnih aktivnosti MPGI za 2023. potrebno je pojačati aktivnosti 
Komore na sudjelovanju u donošenju prijedloga zakona i podzakonskih akata u području 
graditeljstva te sudjelovati u svim fazama donošenja. 
 
Javna savjetovanja su jedan od načina učestvovanja u predlaganju i donošenju akata, ne 
samo institucija već i samih članova, te je potrebno aktivirati članstvo na veći angažman 
u postupku savjetovanja sa javnošću.  
 
Po donošenju novih akata u području graditeljstva u suradnji sa predlagateljima istih, 
zajednički organizirati stručne skupove kako bi članove upoznali sa novim 
zakonskim/podzakonskim odredbama.  
 
U suradnji sa ostalim strukovnim komorama kao i predstavnicima MPGI potrebno je 
pojačati suradnju sa Ministarstvom gospodarstva i održivog razvoja kako bi što 
kvalitetnije riješili pitanja prekograničnog pružanja usluga te aktivnije sudjelovali u 
donošenju Akcijskih planova Vlade sa svrhom zadržavanja statusa reguliranih profesija  
projektiranja, stručnog nadzora građenja i vođenja građenja te zaštite prava ovlaštenih 
osoba u RH u odnosu na prava stranih ovlaštenih osoba iz zemalja članica EGP-a kao i 
trećih zemalja.  
 
Osim sa prethodno navedenim ministarstvima, Komora i njezina tijela aktivno će 
surađivati sa tijelima državne vlasti u kreiranju javne politike te institucijama i tvrtkama 
čije djelovanje utječe na rad  i status članova Komore.  
 

STVARANJE NOVIH VRIJEDNOSTI I AKTIVNOSTI KOMORE  

Usvajanje i promicanje novih znanja i vještina kako u pogledu osnovnih strojarskih 
znanja i tehnologija tako i na drugim osobito multidisciplinarnim područjima kao što su 
energetska tranzicija, kružno gospodarenje i slično. 



5 

 

Načelno, a imajući u vidu i moguće promjene statusa reguliranih profesija projektiranja, 
stručnog nadzora građenja i vođenja građenja, provoditi aktivnosti na širenju baze 
potencijalnog članstva. 
 
Osmišljavanje aktivnosti kojima bi se Komora pozicionirala kao centar inženjerske 
izvrsnosti, a ne samo kao nužnost radi obavljanja poslova u graditeljstvu, odnosno 
motiviranje inženjera strojarstva za dobrovoljno članstvo u Komori po uzoru na slične 
organizacije u svijetu. 
 
U nastojanju za postizanje ciljeva iz ovog poglavlja nastaviti postojeću i inicirati novu, 
usmjerenu suradnju s domaćim ili inozemnim: 
 

1. Obrazovnim ustanovama – strojarskim fakultetima; 
2. Trgovačkim društvima koja su pokazala izvrsnost na svojim područjima 

djelovanja bilo da se radi o proizvodnji ili zastupanju kvalitetnih i inovativnih 
proizvoda ili tehnologija; 

3. Istaknutim pojedincima strojarske ili drugih struka; 
4. Ostalim mogućim partnerima / sudionicima na ovakvim projektima. 

 
Razmotriti svrsishodnost osnivanja radnih tijela / grupa koje bi provodile aktivnosti iz 
ove kategorije.  

MREŽNA STRANICA KOMORE 

Mrežna stranica Komore će tijekom 2023. i nadalje kontinuirano dopunjavati podacima 

sukladno Zakonu o pravu na pristup informacijama te razvijati e-usluge za potrebe 

članstva.  

NASTAVAK POVEZIVANJA USLUGA KOMORE NA SUSTAV DRŽAVNE 
INFORMACIJSKE STRUKTURE  

U 2023. nastavlja se dogradnja elektroničkih postupaka za usluge Komore putem 

sustava e-Građani kao nadogradnja/povezivanje baza/imenika sa sustavima e-Dozvole i 

e-Građevinskog dnevnika.  

Informacije o uslugama Komore kao i podaci iz imenika i evidencija Komore i nadalje će 

se povezivati sa Jedinstvenom kontaktnom točkom Ministarstva gospodarstva i održivog 
razvoja te nacionalnim ENIC/ NARIC uredom Agencije za znanost i visoko obrazovanje.   

PRIPREMNI SEMINARI ZA POLAGANJE STRUČNIH ISPITA 

Komora će u 2023. godini nastaviti s organizacijom i provedbom pripremnih seminara 

za polaganje stručnih ispita u skladu s interesom sudionika. 



6 

 

PODRUČNI ODBORI 

Planira se organizacija i održavanje Zborova Područnih odbora, najmanje jednom 
godišnje s prigodnim stručnim predavanjem, u cilju stalnog stručnog usavršavanja bez 
naplate kotizacije. 

U skladu sa interesom članova Komora će organizirati stručna putovanja i/ili obilaske. 

VIJEĆA PODRUČNIH ODBORA 

U prvoj polovici 2023. planira se održavanje konstituirajućih sjednica Vijeća područnih 
odbora te izbor i imenovanje predsjednika Vijeća kao i nastavak rada u okviru 

nadležnosti uređenim Pravilnikom o ustrojavanju i radu Područnih odbora.  

TAJNIŠTVO KOMORE 

U 2023. godini radnici Komore i tvrtke kojima su ugovorom povjereni određeni poslove 
za potrebe Komore nastavljaju obavljati stručne, pravne, administrativne pomoćne i 
druge poslove, te poslove redovitog i tekućeg poslovanje Komore.  

ZAKLJUČNO 

Ovim programom uređuju se osnovne aktivnosti Komore u 2023. godini odnosno 
nastavlja se kontinuitet u pogledu obavljanja javnih ovlasti i zadaća Komore. Program će 

se u njegovoj realizaciji po potrebi nadopunjavati novim aktivnostima od interesa 
članstva ili interesa Komore kao cjeline odnosno aktivnostima značajnim za inženjersku 
djelatnost, a vezano, kako za gospodarsko, tako i društveno okruženje.  
 
 

 

Klasa:   025-02/23-02/1 
Urbroj:  251-503/01-02-23-4 
Zagreb,  25. svibnja 2023.  
    

                        Predsjednik  
Hrvatske komore inženjera strojarstva 
 

                 Antun Oklopčić, dipl.ing.stroj. 


